Y per lo cas que sa heretat pervingués |¹¹ a Berenguer de Caseres, donsell, vol y mane que est dónia y entréguia |¹² al Spurio de Llorens tot aquell feu que lo testador tenia en lo lloc |¹³ de [Santaliña]^[i] ab tots sos drets. Y si lo dit Spurio morís sens fills |¹⁴ legítims, vol que lo dit feu tórnia a son hereu o a sa casa.

Consta del |¹⁵ pergamí traduhit y signat ab xifra romana de número IV.

Afegit al final en l'exemplar β :

Nota. Esclaramunda de Llorens, hereva instituïda ab lo antecedent testament de dit número IV, casà ab Ramon de Siscar, y est fou lo ingrés de la casa de Siscar en Os.

[a] Subratllat [b] Ad lit.: *campellà* [c] Ad lit.: *Franques* [d] Ad lit.: *dis* [e] Esmenat; sembla que abans hi deia *Caseres* [f] Espai en blanc d'uns 5 ch; no deuria estar clar si l'original deia *major* o *minor* (*dierum*) [g] försan: tal vegada, potser [**DCVB**, försan, forsa] [h] Ad lit.: *dit* [i] α : *Sancali*, seguit d'un espai en blanc d'uns 3 ch; β : *Sancali*, seguit d'uns punts suspensius

222

Lleida, 9 setembre 1372

Nicolau Riambau, germà i hereu del difunt Ramon Riambau, ven a l'abadessa de Vallverd el castell de Tragó, incloent el feu que en altre temps havia tingut Berenguer [III] de Llorenç, castlà de Tragó, però excloent el que havia tingut Berenguer de Casserres, el qual romandrà en poder del venedor. El preu de la venda és de 45 000 sous barcelonesos, en equivalència dels quals l'abadessa paga 30 000 sous jaquesos. Per a reunir aquests diners, l'abadessa havia venut prèviament el castell de Blancafort a Jofre de la Brecerola per 14 700 sous jaquesos.

► O M 1019.04. Pergamí.

Not. dors. : 1. *Carta de la venda del castell de Tragó feyta per en Nicholau Riambau a madona la abadessa de Tragó. Sie liurada a la abadessa ella pagant 30 000 s. [tri]ginta Jaq[ue]nsium?* (Continuat d'una altra mà:) Firmada en poder de Andreu Villasparsa, notari de Leyda, a 9 de setembre 1372. 2. N 40, Cal 49. 3. Leg 661/16. 4. N° 106.

α Segle XVIII : Ru 40.3.

β Segle XVIII, ex α : Ru' 40.3.

γ ca 1770–75, Jaume Caresmar : Mo , p. 723.

α 1988, J. M. Cots : Co 104.

Venda:

¹ *In Christi nomine. Noverint universi quod ego, Nicholaus Riambau, civis Ilerdensis, heres universalis cum beneficio inventarii venerabilis Raymundi Riambau, condam dicte civitatis civis, tanquam heres qui supra, per me et omnes meos successores in |² hujusmodi hereditate, scienter, cum hoc presenti publico instrumento, vendo, trado et*

concedo vobis, venerabili et religiose domine Berenguerone d. Alçamora, abbatis monasterii Beate Marie Vallis Viridis, et vestris successoribus abbatissis que pro tempore erunt |³ in dicto monasterio, et conventui ipsius monasterii qui nunc est et qui pro tempore fuerit, in perpetuum, castrum et locum de Tregó, quod fuit dicti Raymundi Riambau, fratris mei condam, et nunc est mei, ut heredis Raymundi prefati. Et ipsum castrum et locum |⁴ vendo, trado et concedo vobis, dicte domine abbatis ementi ad^[a] opus dicti monasterii et conventu ejusdem, et de peccunia ipsius monasterii, specialiter de illis quatuordecim mille et septingentis solidis Jaccensium, precio quorum vos et conventus vester, ad opus |⁵ empacionis de hujusmodi castro et loco per vos fiende, vendidistis venerabili Jaufrido de la Breçerola, in decretis bacallario, castrum et locum de Blanchafort. Hanc, autem, vendicionem de predicto castro et loco de Tregó facio vobis dicte domine abbatis et |⁶ vestris, ut predicitur, successoribus abbatissis in dicto monasterio, et conventui ipsius monasterii qui nunc est et qui pro tempore fuerit, in perpetuum, ad franchum et liberum alodium, cum hominibus et feminis ibidem habitantibus et habitaturis, et cum feudo quod fuit |⁷ honorabilis Berengarii de Lorenç, condam castllani dicti loci de Tregó, et cum molendinis farine, draperie et eciam olei, domibus, casalibus ac quibuslibet aliis hedificiis et ornamentis eorum, et cum terminis et pertinenciis suis universis, et cum turribus, fortitu-|⁸dibus, columbariis, vineis, honoribus sive possessionibus, dominicaturis, campis, arboribus, et cum montaneis, paschuis, devesiis, montibus, planis, vallibus sive cumbis, et cum herbis et erbaticis, puteis, fontibus, aqueductibus, bassis, lig-|⁹nis, nemoribus lapidibus, et cum honoribus sive possessionibus, et terris cultis et incultis, heremis et populatis, terminis et affrontacionibus, ingressibus et egressibus, et cum toltis, forciis, adempriviis, caloniis, et cum censibus, firmamentis, |¹⁰ emparamentis, faticis, et cum vendicionibus, invencionibus sive trobis, et cum jovis, batudis, traginiis, pernis^[b], fogagiis, hostibus et cavalcatis et redempcionibus earundem, et cum peytis, serviciis, forciis, et cum omni jureddicione quam dictus Raymun-|¹¹dus Riambau et ego, dictus heres ipsius Raymundi, consuevimus habere in dicto loco et terminis ejusdem. Et specialiter cum questia, censibus et alis juribus que dictus Raymundus Riambau et ego, heres qui supra, consuevimus habere in dicto loco et ejus termi-|¹²nis. Excepto, tamen, feudo quod fuit Berengarii de Casserres et juribus ejusdem feudi, quod feudum ego te-neo ad manus meas; et ipsum feudum et jura ipsius nolo nec intendo in hac venditione intelligi vel aliqualiter comprehendendi.

Et sunt |¹³ siti ipsi castrum et locus de Tregó in vicecomitatut Agerensi. Et af-frontat dictum castrum et locus de Tregó cum suis terminis, ex parte una cum termino loci de Montassor, et de alia cum termino loci de Alberola, de alia cum termino loci de Salavert, de |¹⁴ alia cum termino loci de Os, de alia cum termino loci de Miravet, de alia cum termino loci de Stopaynano.

Supradictum itaque castrum et locum de Tragó cum predictis afrontacionibus conclusum et terminatum, cum omnibus et singulis supra dictis, excepto dicto |¹⁵ feudo quod fuit Berengarii de Casserres et juribus ejusdem, vendo, trado et concedo vobis,

dicte domine abbatis superius nomine, et conventui dicti monasterii, et successoribus vestris abbatissis ac conventui qui pro tempore fuerit in ipso monasterio, |¹⁶ perpetuo pro precio quadraginta quinque milium solidorum Barchinonensium, pro quibus solvitis michi numerando triginta mille solidos Jaccensium, in quibus triginta mille solidos Jaccensium sunt inclusi dicti quatuordecim mille et septinginti solidi Jaccensium pro quibus dictus |¹⁷ venerabilis Jaufridus de la Bracerola emit a vobis dictum castrum et locum de Blanchafort, de quibus quadraginta quinque solidis Barchinonensium cum dictis triginta mille solidis Jachensium est factum. Inde concambium inter me et vos ad forum de dehuytens, quod |¹⁸ concambium in civitate predicta est ordinatum in contractibus vendicionum et empacionum inconcusse debere fieri ac observari. Et inde, ex precio vendicionis hujusmodi bene a vobis pactatus sum pariterque contentus.

Renuncians scienter omni excepti-|¹⁹ cioni vendicionis hujusmodi per me vobis et vestris non facete ut predicitur, preciique ejusdem non habiti et non recepti a vobis numerando ut predicitur, et doli et in factum. Et beneficio minoris precii, et juri corrigenti depcionem ultra dimidiā |²⁰ justi precii.

Et dono et concedo, titulo pure, perfecte et irrevocabilis donacionis inter vivos, vobis, dicte emprici, et vestris perpetuo, quidquid presens vendicio valet modo vel valuerit in futurum amplius precio supradicto, parum aut plurimum |²¹ quoquomodo. Et cum hoc eodem publico instrumento, predicta que vobis vendo, nomine quo supra, ex omni meo meorumque jure, dominio, posse, tenedone ac corporali possessione vel quasi ehicio et extraho, eaque in vestri vestrorumque jus, dominium, posse, tene-|²² donem ac corporalem possessionem vel quasi mito et transfero perpetuo de presenti. Confitens me, nomine quo supra, pro vobis et vestris, predicta que vobis ut predicitur vendo, interim possidere seu quasi vestro precario nomine et vestrorum, donec possessionem |²³ ipsorum aut quasi apprehenderitis seu adeptus fueritis corporalem, quam apprehendere et adipisci. Et apprehensam seu adeptam penes vos, retinere possitis tunc statim quando volueritis, vestra ac vestrorum propria auctoritate, sine licencia, auctoritate vel potes-|²⁴ tate mei vel aliquujus judicis seu persone. Et sic, ab hac die in antea qua presens scribitur instrumentum, vos, emptrix predicta, et vestri quos volueritis predicta omnia que vobis et vestris ut predicitur vendo, habeatis, teneatis, possideatis et exple-|²⁵ tetis potenter et in sana pace, franche, libere et quitie, cum ingressibus et melioramentis, cunctisque suis juribus et pertinentiis universis per omnia loca, ad dandum, vendendum, inpignorandum et alienandum, et ad omnes vestras et vestrorum voluntates |²⁶ penitus et perpetuo faciendum. Et cum hoc presenti publico instrumento, quod vicem epistole vel alterius cuiusvis mandati specialiter vel generaliter facti volo in hac parte plenarie obtinere, mando universis et singulis hominibus et mulieribus |²⁷ in dictis castro et loco de Tregó ac ejus terminis habitantibus et habitaturis quod vos, dictam emptricem, et vestros quos volueritis, in dominum naturalem eorum, ac dicti castri et loci, terminorum, jurium et pertinentiarum ejusdem superius expressorum, habeant, teneant |²⁸ et reputent. Et vobis ac vestris, seu cui aut quibus volueritis obedient. Et ad vos et vestros accedant et atendant, irati et pac-

cati, semper eorum corporibus et avere, in omnibus et per omnia, tanquam domino eorum naturali. Et ut boni vassalli |²⁹ suo domino naturali debent facere et tenentur. Et de redditibus, exitibus et proventibus et aliis omnibus et singulis juribus supra dictis, vobis et vestris quibus volueritis semper respondeant penitus, et non michi nec dicto monasterio nec alicui alteri persone. |³⁰ Ego, enim, venditor predictus, tanquam heres qui supra, per me et successores meos quoscumque in dicta hereditate, absolvō omnes homines et mulieres in castro et loco predictis de Tregó et ejus terminis habitantes et habitaturos an omni fidelitate, naturalitate, |³¹ homagio et juramento, et omnibus aliis et singulis quibus tenentur et tenebantur dicto Raymundo Riambau, vel michi ut heredi ipsius Raymundi Riambau, vel eciam erant astricti et obligati ante presentem vendicionem. Et sic promito quod faciam vos |³² et vestros predicta habere et possidere perpetuo. Et tenear vobis et vestris de eviccionē eorum.

Ita quod si in eis ab aliquo fieret peticio vel demanda, in judicio vel extra judicium, in continenti ego, dictus Nicholaus Riambau, ut heres qui supra, et mei successores |³³ sores in dicta hereditate ponam me et ponent se ante vos et vestros, et inde vos et vestros defendemus. Et inicium litis seu litium in nos suspiciemus et satisdabimus, et libellum sive libellos pro vobis et vestris suspiciemus et respondebimus eisdem. Et |³⁴ causam sive causas ducemus, propriis missionibus et expensis, hereditatis predice, sine dampno, expensa et missione vestri et vestrorum quo usque per difinitivam sentenciam, de qua appellari sive suplicari non possim nec possint, fuerint sentencialiter |³⁵ terminate. Et si vos vel vestri causam illam sive causas ducere et tractare volueritis, quod obcioni vestre relinquendo, eo casu ego et mei reficiemus inde vobis et vestris omnes expensas et missiones circa litem factas, et totum interesse, sive in causa vel |³⁶ causis obtinueritis sive subcubueritis, ac eciam totum id |^c quod de predictis que vobis vendo evictum fuerit vel eciam diminutum. Remittens vobis et vestris ex pacto per me et meos, jus et necessitatē denunciandi, ita quod non teneamini michi vel meis |³⁷ aliquid denunciare.

Renuncians ex pacto et scienter juribus quibus cavetur quod denunciaciones venditoribus vel eorum successoribus habent et debent fieri per emptores seu eorum successores ratione peticionum, accionum, questionum et demandarum que fiunt |³⁸ seu moventur in rebus emptis per eos contra ipsos emptores vel eorum successores ratione vel occasione ipsarum rerum. Et si, rationibus predictis, vel aliqua seu aliquibus ex eis, vos, dicta emptrix, aut vestri, dampnum aliquod sustinueritis vel gravamen, seu |³⁹ expensas aut missiones inde feceritis, vel aliquod interesse passe fueritis, ea omnia et singula vobis et vestris solvere, restituere et emendare convenio et promito penitus, nomine quo supra, bona fide, et vos et vestros successores in dictis castro et loco et terminis |⁴⁰ eorum seu parte aliqua eorum indemnes servare [promito, sine] |^d aliqua excusacione, excepcione et contrarietate et in pace tunc statim quando volueritis. Super quibus volo quod credatur vobis et vestris semper juramento corporali. Quod, quidem, juramentum ex nunc ut ex tunc |⁴¹ vobis et vestris defero per me et omnes meos, et pro delato id semper haberi volo. Renuncioque ex pacto super hiis cuilibet alii generi probacionis quam vos vel vestros

non oporteat facere in predictis, nec eandem a vobis seu vestris ego seu exigemus nec possimus |⁴² exigere ullo modo. Eciam si a me vel meis de calumpnia super hiis sit juratum. Et juri dicenti “juramentum delatum antequam prestetur, per deferentem posse licite revocari”. Et cuicunque juri, comuni et municipali, loquenti de expensis non restituen-|⁴³dis. Et omni alii juri michi vel meis contra predicta vel eorum aliquod competenti vel competituro aliqua ratione. Obligans inde vobis, dicte emptrici, et vestris omnia et singula bona et jura hereditatis prediche, mobilia et inmobilia, ubique habita et habenda, |⁴⁴ tam specialiter quam generaliter, pro servandis et complendis vobis, dicte emptrici, et vestris omnibus et singulis supra dictis. Hec, igitur, omnia et singula supra dicta ego, dictus Nicholaus Riambau, heres qui supra, facio, convenio et promito ac paciscor vobis, |⁴⁵ dicte emptrici, et vestris, et notario infra scripto ut publice persone hec a me pro vobis et vestris quorum intersit, nunc vel in futurum, legitime stipulanti, recipienti et eciam paciscenti, sicut melius dici potest et intelligi ad vestri, dicte emptricis, et vestrorum sanum, |⁴⁶ sincerum ac bonum intellectum.

Ab hac, autem, vendicione ego, dictus Nicholaus Riambau, excludo quicquid michi debeatur per universitatem dicti castri de Tregó pro questia, servicio seu alias qualitercumque. Ita videlicet quod, ubi et in casu quo expiraret |⁴⁷ compromissum firmatum super hiis inter me, ex una parte, et venerabilem Berengarium de Casserris, domicellum, procuratorem seu yconomum vestrum, ex altera, in posse notarii infra scripti hodie, paulo antequam presens fieret instrumentum, volo quod dicta exclusio vendicet |⁴⁸ sibi locum et quod remaneat in eo jure [quod]^[el] michi competebat antequam presentem vendicionem, presente vendicione in aliquo non obstante, quodque eciam super vasis vinariis, hospicio, alcillis, vin[ea] et tenaculis que et quas ego, dictus heres, habeo in dicto castro |⁴⁹ et loco de Tregó ac termino ejusdem. Super eo videlicet quod ego dicebam quod ista omnia non debent includi in hac vendicione, dicto vero iconomo dicente et asserente quod debebant includi in hac vendicione et eciam comprehendendi, fuit conductum inter me, ex |⁵⁰ parte una, et dictum yconomum seu procuratorem vestrum, ex altera parte, quod stetut et stari habeat per me et vos, dictam emptricem, seu dictum procuratorem vestrum, dicto et pronunciacioni ac determinacioni fiendis per venerabiles dominum Guiylelmum Bresconi, legum |⁵¹ doctorem, et Jaufridi de la Brecerola, bacallarium in decretis, qui possint dicere et proferre, si res proxime designate in vendicione presenti includi debeant vel excludi.

Actum est hoc Ilerde, nona die septembbris, anno a Nativitate |⁵² Domini millesimo trescentesimo septuagesimo secundo.

Sig+num Nicholai Riambau, heredis qui supra, qui hec concedo et firmo, testesque firmare rogo.

Sig+num Petri Morelli, sig+num Mathei de Clareto, notariorum |⁵³ vicinorum Ilerde, testium.

⁵⁴ *Sig(signe)num mei, Andree de Villasparssa, publici Ilerde et eciam regia auctori-*

tate notarii, qui predictis interfui, eaque scribi feci et clausi. Constat, autem, de supra posito in XLVIII^a linea, ubi dicitur “quod”, et in XLII^a [f] linea, ubi dicitur “promito |⁵⁵ sine”.

Àpoca:

⁵⁶ Noverint universi quod ego, Nicholaus Riambau, civis Ilerde, heres universalis venerabilis Raymundi Riambau, condam civis dicte civitatis, scienter, cum hoc presenti publico instrumento, confiteor et recognosco vobis, venerabili et religiose domine Berenguerone |⁵⁷ d-Alçamora, abbatisse monasterii Sancte Marie Vallis Viridis, et vestris, quod vos solvistis seu tradidistis michi per manum venerabilis Berengarii de Casserres, domicelli, iconomi et procuratoris vestri, triginta mille solidos Jaccensium, ratione illorum quadraginta quinque milium |⁵⁸ solidorum Barchinonensium, precio quorum vendidi vobis castrum et locum de Tragó, cum hominibus et feminis ibidem habitantibus vel habitaturis, et cum feudo quod fuit honorabilis Berengarii de Lorenç, condam casllani dicti loci de Tre-gó, et cum (un mot raspat i ratllat) mo-|⁵⁹ lendinis et aliis expressatis in instrumento vendicionali super hiis confecto in posse notarii infra scripti hodie, paulo antequam presens fieret instrumentum, ut in eo lacius continetur. Et quibus triginta mille solidis Jaccensium pro dictis quadraginta quinque mille |⁶⁰ solidis Barchinonensium, precii vendicionis pretracte, bene a vobis pactus sum pariter et contentus. Renuncians excepcioni quantitatis peccunie predicte non habite et non recepte per me a vobis seu a dicto ycono-mo ac procuratore vestro ex causa vendicionis hujusmodi ut predictitur, |⁶¹ et doli et in factum.

Actum est hoc Ilerde, nona die septembbris, anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o septuagesimo secundo.

Sig+num Nicholai Riambau predicti, qui hec concedo et firmo, testesque firmare rogo.

Sig+num Petri Morelli, sig+num Mathei de Clareto, notariorum |⁶² vicinorum Ilerde, testium. [g]

⁶³ *Sig(signe)num mei, Andree de Villasparssa, publici Ilerde et eciam regia auctori-tate notarii, qui predictis interfui, eaque scribi feci et clausi.*

[a] Esmenat [b] perna: impost consistent en una cuixa o espallla de porc o el seu equivalent en diners ([DCVB], [Bonnassie 1973, cap. 10]); derivaria del dret d'alberga, és a dir, el dret del senyor a allotjar-se durant un cert temps en casa del vassall [Bonnassie 1973, cap. 10] [c] Esmenat; abans hi deia *ad* [d] Assenyalat al marge amb una s [e] Assenyalat al marge amb una s [f] Erroni: es tracta de la línia 40 [g] Al marge: *comprobatus*

223

3 abril 1373

Berenguer de Casserres, castlà de Tragó, reconeix haver rebut 200 sous agramuntesos dels 1500 que li devia l'abadessa de Vallverd per les despeses fetes en la recuperació del castell de Tragó.

- O M 1019.05. Pergamí.
Not. dors.: 1. Leg 661/17. 2. N° 108.
- a 1988, J. M. Cots : Co 105.

¹ *Notum sit cunctis [presentibus et futuris] quod ego, Berengarius de Casserres, castllanus loci de Traguó, confiteor et ² in veritate recognosco me habuisse et numerando recepise a vobis, Tamarito Nava^{rre} et Petro Gesser, ³ collectores bonorum monasterii Sancte Marie Vallis Viridis, electis per dominam Berengariam, abbatissam ⁴ per Dey graciā, et conventum predicti monasterii et per proceres locorum de Traguone, Canelles et Salavert, ⁵ quod vos, nominibus quibus supra, dedistis et solvistis, et ego a vobis habui et numerando recepi, ⁶ ducentos solidos Acrimontensium de illis mille et quingentis solidis quos dicta abbatisa et conventu ⁷ debent michi ratione laboribus et expensis quas ego feci pro dicto monasterio in recu-⁸peracione castri de Traguó. Et quia de predictis ducentis solidis ratione predicta bene vestri ⁹ paccatus sum, ideo renuncio scienter omni excepcioni predictorum solidorum Acrimontensium ¹⁰ a vobis non habitorum et non receptorum ex causa predicta, ut predictitur, et doli mali et accioni in facto. ¹¹ In cuius rey testimonium presentem vobis fieri jubeo per notarium infra scriptum.*

Quod est actum ¹² tercia die mensis aprilis, anno a Nativitate Domini millessimo trescentesimo septuagesimo tercio.

¹³ *Testes hujus rey sunt Raymundus Playà, presbiter, et Anthonius Romey, habitatores locii de Traguó, ad omnia ¹⁴ predicta presentes.*

Sig(signe)num mei, Francischii Olzina, notarii publici loci de Traguó, actoritate venerabilis Raymundi ¹⁵ Playà, rectoris dicti locii, presens instrumentum scripsi, prout inveni in protocollo discreti ¹⁶ Bernardi Mironi, quondam rectoris dicti locii. Constat de supra posito in prima linea, ubi ¹⁷ legitur "presentibus et futuris", et clausi.

224

Balaguer, 21 novembre 1373

El comte Pere [II] d'Urgell confirma al monestir de Vallverd i als seus vassalls el privilegi d'enfranquiment de bovatge i monedatge que havia estat concedit

pel seu predecessor Ermengol [X].

- O M 1016.17. Pergamí, molt danyat al voltant dels plecs, amb forats, trencaments i tinta esvaïda; hauria tingut segell.

Not. dors.: 1*. *Confirmatio privilegii comitis Urgelli [qu]o monasterium Vallis Viridis et vassalli [ej]us absolvuntur a contributione bo[va]tici et monedatici perpetuo.* 1373. 2. Leg 661/2. 3. N° 107, 128.

- a 1988, J. M. Cots : Co 106.

¹ *Nos Petrus, incliti domini infantis Jacobi bone memorie filius, Dei gracia comes Urgelli et vicecomes Ager[ensis, .. 10 ch..] privilegio sive quodam publico instrumento nobilis |² viri Ermengaudi, comitis et vicecomitis dictorum comitatus et vicecomitatus, continencie subsequentis:*

(Inserció : document 93)

²⁰ *Fueritque pro parte vestri, venerabilis et religiose abbatisse et aliarum dominarum monialium .. 15 ch.. humiliiter suplicatum ut dictum privilegium et omnia |²¹ et singula in eodem contenta confirmare de benignitate nostra solita dignaremur. Ideo, supplicacioni |.. 25 ch..ta] nostra, per nos et nostros laudamus, appro-|²²bamus et ex certa sciencia confirmamus vobis, dicte abbatisse et conventui dicti vestri monasterii, et vestris successoribus [.. 14 ch..] privilegium et omnia et singula contenta in ipso, pro-|²³ut in eo melius et plenius sunt contenta, et eis melius et plenius use estis. Mandantes itaque per presentem [.. 14 ch..] in dictis comitatu et vicecomitatu, nec non procuratori |²⁴ vallis Ageris ceterisque officialibus nostris et eorum loca tenentibus, presentibus et qui pro tempore fuerint, ut [.. 17 ch..] presentem ratam et gratam habentes, contra dictum pri-|²⁵legium vel aliquod de contentis in eo non faciant vel veniant nec aliquem contra venire permittant, patientur vel [.. 15 ch..] minimo dictam nostram confirmationem firmam ha-|²⁶beant et observent, et observari faciant inviolabiliter per quoscumque. In cuius rei testimonium, presentem fieri [jussimus, nostro sigillo im]pendenti munitam.*

Datum Balagarii, vicesima prima |²⁷ die novembris, anno a Nativitate Domini M^oCCC^oLXX^o tercio.

{Lo comte d·Urgell} ^[a]

^[a] D'una altra mà (autògraf?)

225

Almúnia de Sant Joan, 3 octubre 1374

Àpoca de 1 050 sous jaquesos que la universitat de Tragó devia a Antoni Alòs, de l'Almúnia de Sant Joan. Una part d'aquest diners, concretament 500 sous,

corresponien a un censal que s'havia de pagar cada any pel dia de Sant Miquel del mes de setembre. Els altres 550 sous corresponien a un préstec sense interessos.

► O M 2560.01. Pergamí. Not. dors.: L 1665/32.

¹ Noverint universi quod ego, Antonius d-Alòs, vicinus loci Almunie Sancti Johannis, domini Ilerdensis episcopi, confiteor ^{|2} me habuisse et numerando recepisse a vobis, Bernardo Miró, rectore loci de Trogó, loco, vo-^{|3}ce et nomine dicti loci de Trogó, mille et quinquaginta solidos Jaccensium, videlicet quingentos solidos Jaccensium ^{|4} quos homines universitatis predicti loci de Trogó michi faciunt et facere tenentur quolibet anno de ^{|5} censuali in festo Sancti Michaelis mensis septembris, quos, quidem, quingentos solidos dicti cen-^{|6}sualis a vobis habui et recepi pro ac de festo Sancti Michaelis predicti mensis septembris proxime ^{|7} preterito anni infra scripti, et residuos quingentos quinquaginta solidos Jaccensium sunt illi quin-^{|8}genti et quinquaginta solidi quos [homines] predicte universitatis predicti loci de Trogó a me tenebant in ^{|9} deposito et pura comanda cum publico instrumento depositi recepto per Michaelem Vinyes, notarium ^{|10} civitatis Ilerde. De quibus, quidem, mille et quinquaginta solidos Jaccensium predictis rationibus ad me-^{|11}am voluntatem bene vestri paccatus sum et contentus. Quare renuncio omni exceptioni ^{|12} non habitorum sive non receptorum dictorum M et L solidorum Jaccensium, et non numerate peccunie, et ^{|13} doli ac in factum. In cuius rei testimonium, loco, voce et nomine hominum predicte uni-^{|14}versitatis dicti loci de Trogó facio vobis, dicto Bernardo Miró, presentem apocham de so-^{|15}luto in testimonium premissorum.

Quod est actum in dicto loco Almunie, tercia die mensis ^{|16} octobris, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto.

Testes ^{|17} hujus rei sunt Dominicus Valimanya et Martinus de Bonanat, vicini dicti loci Almunie.

¹⁸ Sig(signe)num mei, Egidii d-Alòs, habitatoris loci Almunie Sancti Johannis, domini ^{|19} Ilerdensis episcopi, notariique ejusdem loci Almunie et aliorum locorum ejusdem ^{|20} domini episcopi in regno Aragonie situatorum, qui predictis interfui et hoc ^{|21} scripsi, cum supra posito in octava linea, ubi supra ponitur "homines", et ^{|22} clausi.

226

Tragó, 5 octubre 1375

Bernat Miró, rector de Tragó, dona tots els seus béns al monestir de Vallverd en compensació de certs deutes. Si a la seva mort en sobra alguna part, aleshores demana que es construeixi una capella a la part esquerra de l'església d'aquest

monestir, amb un altar dedicat a Sant Joan Baptista on s'hi celebren misses per la seva ànima i dels seus.

- O M 2561.16. Pergamí.

Not. dors. : 1. *Instrumentum priorisse Trogonis factum propter donacionem factam per Bernardum Miró [.. 9 ch ..].* 2. *Donatio Bernardi Mironis Tragonis.* 3. L 1665/19.

- α 1552, Martí Marquina : Ma 37.

¹ *Noverint universi quod ego, Bernardus Miró, presbiter, oriundus loci Tregonis, attendens et considerans quod Raymundus Playà, presbiter, et ego facimus vobis, domine |² Francisce Examuça, priorisse monasterii Vallis Viridis, centum solidos censuales in festo Sancte Quiterie virginis mensis madii quolibet anno, et similiter debemus vobis, |³ dicte domine Francisce, ex alia parte undecim florenos et medium auri, quos michi, dicto Bernardo, acomodastis in itinere Barchinone, item debemus similiter vobis, Beatriçī |⁴ Desbordeyllat, sexcentos solidos ratione fructuum vestrorum, quos recepimus de bonis vestris sedentibus, de quibus similiter facimus vobis quinquaginta solidos censuales, et hec |⁵ apparent in capitulis inter dictum Raymundum et me factis, et quia dictus Raymundus Playà non vult solvere dictas quantitates, ymmo renuit eas solvere, quare |⁶ cum hoc presenti publico instrumento, in recompensacione predictorum, non nec me-tu, sed bono animo et spontanea voluntate, titulo perfecte et irrevocabilis donacionis inter |⁷ vivos, dono, cedo et concedo vobis, dictis Francisce et Beatriçī, omnia bona mea, mobilia et sedencia, que habeo et de çetero habebo in loco et termino Tregonis, videlicet:*

⁸ *Primo, unum locum situm in termino Tregonis, loco vocato Balçolà, afrontatum cum monasterio, cum Arnaldo Guitart et cum Torrente.*

Item dono vobis unam sortem terre sitam |⁹ ultra flumen Nucharie, afrontatam cum herede Jacobi Guitart, cum capellania Bernardi de Laurencio et cum herede Guilelmi Guitart.

Item, alium locum situm ibidem, afrontatum cum |¹⁰ Petro Miró, cum capellania Bernardi de Laurencio et cum fluvio Nuquarie.

Item, aliam sortem terre sitam ibidem, afrontatam cum Vincencio de Penella, cum Arnaldo Mirada et cum |¹¹ fluvio predicto.

Item, aliam sortem terre sitam in eodem termino, loco qui dicitur la Cantarella, afrontatam cum Petro Miró, cum Petro Gesser et cum cequia que tendit ad caput Cantarel-|¹²le.

Item, unam mulam pili bruni.

Item dono vobis aliam mulam pili falbi sive albi.

Item, duas asinas, scilicet matrem et filiam, pili nigris.

Item dono vobis medietatem michi |¹³ pertinentem in vino quod est in monasterio Vallis Viridis.

Item, duas taçreas et tres cuylleretas argenti.

Item, unum breviarium romanum.

Item dono et cedo vobis partem michi |¹⁴ pertinentem in arrendacione quam feçi de bonis et fructibus monasterii Vallis Viridis.

Et item dono vobis specialiter et generaliter omnia alia bona mea que habeo in loco et termino |¹⁵ Tregonis.

Predicta, inquam, bona que vobis, predictis Francisce et Beatrici, dono, a mea et meorum possessione eicio et in vestrum jus, dominium, tenedonem et corporalem possessionem mito et |¹⁶ transffero de presenti, ad habendum, tenendum, possidendum, dandum, vendendum, alienandum et ad faciendum omnes vestras voluntates.

Retineo tamen quod si bona predicta que vobis dono |¹⁷ vel quidquid ex ipsis superaverit post obitum vestrum, volo et mando quod construatur una capella in dicto monasterio, ad partem sinistram, et ibi edificetur altare sub in-|¹⁸ vocacione beati Johannis Baptiste ad honorem Domini nostri Jesu Christi ejusque gloriosissime matris et totius curie celestis, et pro animabus parentum, amicorum et benefactorum |¹⁹ vestrorum et mei, et per animabus omnium fidelium defunctorum. Et in dicto altari celebrentur misse per presbiterum idoneum pro animabus predictis.

Et in predictis omnibus et singulis facio |²⁰ vos, dictas Franciscam et Beatricem, actrices, procuratrices et defensatrices predictorum bonorum, ita quod predicta possitis recipere et pacifice possidere et expletare tanquam rem |²¹ vestram propriam, possitis etiam petere, exigere et habere omnia bona et jura michi pertinentia et ammodo de ipsis vobis respondeant et non michi nec alicui alteri persone seu per-|²² sonis. Et promito quod dictam donationem non mutabo in testamento vel codicillis, nec aliqua alia ultima voluntate, nec faciam aliquid propter quod presens donacio impe-|²³ diatur vel revocetur, nec impediri valeat seu in aliquo revocari. Immo renuncio juri dicenti donationem inter vivos factam posse revocari causa ingratitudinis, inopie vel |²⁴ offense. Renuncians etiam scienter juri dicenti donatarium debere prolate merita donationis precessisse. Etiam renuncio juri dicenti donationem excedentem sumam quin-|²⁵ gentorum aureorum factam absque insinuacione judicis non valere, quam donationem quamvis sumam quingentorum aureorum excedat seu excedere contingat plurimarum do-|²⁶ nacionum vices volo penitus obtinere. Et omni alii juri canonico et civili, usui, foro et consuetudini quibuslibet, scriptis et non scriptis, contra hec in aliquo me juvantibus |²⁷ et vobis et vestris obviam venientibus quoquo modo. Tactisque a me propria manu mea corporaliter et libenter sanctis IIII^{or} Dei evangelis et cru+ce Domini, juro quod contra predicta vel |²⁸ aliquod predictorum non veniam vel venire faciam ullo tempore aliqua racione, ymmo ipsam